
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 197 del 18/12/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 dicembre 2008, n. 2411
 
Attuazione Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente, D.G.R. 1935/2008: Asse 7 - Linee di
Intervento d) e g). Ricostituzione Segreteria Tecnica Bonifiche. Delega al Servizio Personale e
Organizzazione per “l’Avviso di selezione pubblica” per n. 10 unità lavorative.
 
 
 
 L’Assessore all’Ecologia Prof. Michele Losappio, sulla base della relazione espletata dal Servizio
Gestione Rifiuti e Bonifiche di concerto con il Servizio Attività Estrattive riferisce.
 
Premesso che
 Con propria Deliberazione n. 874 del 19 Giugno 2007, pubblicata sul B.U.R.P. n. 92, del 28 giugno
2007, la Giunta ha istituito la “Segreteria Tecnica Bonifiche” presso il Servizio Gestione Rifiuti e
Bonifiche dell’Assessorato all’Ecologia, al fine di rispondere alle esigenze derivanti dall’entrata in vigore
del D.L.g. 152/2006. Con lo stesso provvedimento ha approvato lo schema di Avviso Pubblico e lo
schema di convenzione regolante il rapporto lavorativo di durata annuale per la Segreteria tecnica
bonifiche e per la prosecuzione del progetto “Aggiornamento del piano di gestione dei rifiuti, con
particolare riferimento ai rifiuti speciali e pericolosi” come previsto nell’Asse 7, linea di intervento d) del
Programma Triennale per l’Ambiente;
 
 Con successiva Deliberazione n. 1337 del 3 agosto 2007, pubblicata sul B.U.R.P. n. 40 del 3 ottobre
2007, la Giunta ha approvato lo schema di Avviso pubblico e lo schema di convenzione regolante il
rapporto lavorativo di durata annuale per la prosecuzione del progetto “Realizzazione del catasto
informatico delle cave” come previsto nell’Asse 7, linea di intervento g) del Programma Triennale per
l’Ambiente.
 
Considerato che:
- gli schemi di convenzione previsti dalle succitate deliberazioni si riferiscono alla tipologia contrattuale
della Collaborazione Coordinata Continuativa ai sensi dell’art. 7, comma 6, D.Lg. 165/01;
- tali tipologie contrattuali per un verso assicurano il perseguimento degli obiettivi oggetto del rapporto
contrattuale ai sensi del richiamato D.Lg. 165/01, ma non consentono di assicurare il costante
aggiornamento e funzionamento, a regime, delle attività proprie dei Servizi Gestione Rifiuti e Bonifiche
ed Attività Estrattive, già avviate nel corrente esercizio;
 
- la scadenza dei contratti ancora in essere è fissata al 12 dicembre 2008 per i Servizi Gestione Rifiuti e
Bonifiche e per il 27 Dicembre 2008 per il Servizio Attività Estrattive;
 
- la fase di passaggio al regime ordinario nella Gestione dei Rifiuti, nonché l’attuazione degli Accordi di

1



Programma relativi ai siti contaminati dichiarati di Interesse Nazionale di Brindisi, già sottoscritto con il
competente Ministero, e Taranto comportano un appesantimento del carico di lavoro degli Uffici
regionali;
 
- è in corso la realizzazione del catasto informatico delle cave e il relativo monitoraggio, nonché la
definizione di un piano di gestione dei rifiuti delle attività estrattive e di emergenza interno in attuazione
del D.lg. n. 117/2008, per quanto di competenza del Servizio Attività Estrattive.
 
- I Servizi Gestione Rifiuti e Bonifiche e Attività Estrattive, con proprie note nn. 5882 del 1 ottobre 2008 e
5991 dell’8 ottobre 2008, hanno segnalato al Servizio Personale e Organizzazione, la necessità di
fronteggiare esigenze straordinarie, fermo restando i fabbisogni espressi nel piano assunzionale.
 
 Considerato quanto sopra premesso si ritiene opportuno valutare una diversa e più idonea modalità
contrattuale, ricorrendo al contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, del D.lg. 165/2001, della durata di 24 (ventiquattro mesi).
 
 Tale modalità contrattuale risulta in grado di rispondere alle esigenze temporanee ed eccezionali dei
Servizi Gestione Rifiuti e Bonifiche ed Attività Estrattive, anche in considerazione della carenza di
personale interno con specifiche professionalità .
 Per le medesime motivazioni sopra riportate e richiamate anche nel provvedimento adottato nella
seduta del 26 Novembre 2008 dalla Giunta Regionale con n. 2273, concernente la rettifica del
Programma Regionale per l’Ambiente adottato dalla Giunta con proprio atto n. 1935/2008, nonché per
esigenze di semplificazione ed economicità dell’azione amministrativa, si propone di procedere alla
assunzione, con un unico avviso per l’assunzione di n. 10 unità lavorative categoria D.1 con le
professionalità di seguito indicate, già individuate nel richiamato Piano per l’ufficio Gestione Rifiuti e per
il Servizio Attività Estrattive, e nel presente provvedimento per l’ufficio Bonifiche.
 
Ufficio Bonifiche:
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in tecniche di bonifica dei siti contaminati ed in processi
chimici ed interazioni tra sostanze inquinanti e matrici ambientali, in possesso del Diploma di Laurea in
Ingegneria Ambientale;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in Scienze ambientali e forestali, con particolare
riferimento al recupero e ripristino ambientale con valorizzazione della frazione umida da rifiuto, in
possesso del diploma di Laurea in Scienze Forestali;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in Geologia applicata alla difesa ambientale, in
possesso del Diploma di Laurea in Geologia.
 
Servizio Attività Estrattive:
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza Statistico Economico-Ambientale, in possesso del
Diploma di Laurea in Economia e Commercio;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in Pianificazione territoriale, in possesso del diploma di
Laurea in Architettura;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in discipline geologiche/ideologiche, in possesso del
Diploma di Laurea in Geologia;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in sistemi informativi territoriali e cartografia digitale, in
possesso del Diploma di Laurea in Ingegneria.
 
 Tale contrazione di n. 1 unità rispetto al numero di Esperti previsti nella D.G.R. n. 874/2007 per la
Segreteria Tecnica Bonifiche e attualmente componenti la stessa, e di n. 1 unità per il Servizio Attività

2



Estrattive rispetto al numero di Esperti previsti nella D.G.R. n. 1337 del 3 agosto 2007 ed attualmente
ancora componenti il gruppo di lavoro, si motiva sulla base delle attività sin qui svolte ed è tesa ad una
migliore razionalizzazione della spesa pubblica.
 
Ufficio Gestione Rifiuti:
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in Sistemi informativi territoriali, in possesso del
Diploma di Laurea in Ingegneria ambientale;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in pianificazione della gestione dei rifiuti e sistemi
impiantistici per il recupero e/o smaltimento dei rifiuti, in possesso del Diploma di Laurea in Ingegneria
ambientale;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in discipline giuridico-ambientali, in possesso del
Diploma di Laurea in Giurisprudenza.
 
 Conseguentemente, si propone di delegare il Servizio Personale e Organizzazione ad avviare la
procedura concorsuale attraverso un unico “Avviso di Selezione Pubblica”, per titoli e colloqui, relativo a:
- n. 3 unità lavorative come sopra richiamate riferite al Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche - Ufficio
Bonifiche;
- n. 4 unità lavorative riferite al Servizio Attività Estrattive;
- n. 3 unità lavorative riferite Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche - Ufficio Gestione Rifiuti.
 
 In considerazione della specifica professionalità richiesta si propone, altresì, che la selezione sia
affidata a Funzionari in servizio presso il Servizio Attività Estrattive e Gestione Rifiuti e Bonifiche
dell’Assessorato Ecologia da nominare con il presente provvedimento, nel rispetto delle pari opportunità.
 
 In considerazione, ancora, dei necessari tempi di pubblicazione dell’ “Avviso di Selezione Pubblica” e
dell’espletamento della procedura concorsuale, al fine di assicurare, nelle more del completamento degli
adempimenti connessi e del perfezionamento degli atti relativi, la prosecuzione, senza soluzione di
continuità, delle attività proprie del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche ed Attività Estrattive, si propone
di prorogare dal 13 Dicembre 2008 al 12 Febbraio 2009 i contratti di Collaborazione Coordinata e
Continuativa in essere con i n. 4 Esperti attualmente componenti la Segreteria Tecnica Bonifiche e con i
n. 3 Esperti attualmente componenti il Gruppo di Lavoro costituito per il Progetto “Aggiornamento del
Piano di Gestione dei Rifiuti” e dal 28 Dicembre al 27 Febbraio i contratti di Collaborazione Coordinata e
Continuativa in essere con i n. 5 Esperti attualmente componenti il Gruppo di Lavoro del Servizio Attività
Estrattive.
 
 COPERTURA FINANZIARIA.:
- La spesa di cui al presente provvedimento sarà così sostenuta:
- Per Euro 150.000,00 comprensivi della retribuzione, degli oneri a carico della Amministrazione e delle
spese per missioni a valere sulle risorse di cui all’art. 19, comma 1 L.R. 10 Aprile 2007 - Cap. 611087,
U.P.B. 14.2.1 - esercizio 2008 “spese per favorire la minore produzione di rifiuti e le altre attività di cui
alla L. 549/95 art. 3, comma 27° - Ufficio Bonifiche -;
- Per l’annualità 2009/2010 si provvederà nel prossimo esercizio finanziario con specifico impegno a
valere sulle risorse di cui all’art. 19, comma 1 L.R. 10 Aprile 2007 - competenza 2009;
- Per Euro 202.307,88, comprensivi della retribuzione, degli oneri a carico della Amministrazione, delle
spese per missioni a valere sulle risorse di cui al Cap. 611067, già assicurate dalla D.G.R. 1935/2008 -
Programma di Azione per l’Ambiente, Asse 7, linea di intervento d) per il biennio 2009/2010.
- Per Euro 263.743,84 comprensivi della retribuzione, degli oneri a carico della Amministrazione, delle
spese per missioni a valere sulle risorse di cui al Cap. 611067, già assicurate dalla D.G.R. 1935/2008 -
Programma di Azione per l’Ambiente, Asse 7, linea di intervento g).

3



 
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma
4, lett. K) della L.R. 7/97.
 
 L’Assessore relatore, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
presente provvedimento.
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ecologia;
 
- Vista la Sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio Gestione
Rifiuti e Bonifiche;
 
 Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- Di fare propria la relazione dell’Assessore all’Ecologia Prof. Michele Losappio;
 
- Di delegare il Servizio Personale e Organizzazione ad avviare una unica procedura concorsuale
attraverso “Avviso pubblico” per titoli e colloqui per la selezione delle seguenti unità lavorative con
specifica professionalità tecnica da incardinare presso il Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche ed il
Servizio Attività Estrattive.
 
Ufficio Bonifiche
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in tecniche di bonifica dei siti contaminati ed in processi
chimici ed interazioni tra sostanze inquinanti e matrici ambientali, in possesso del Diploma di Laurea in
Ingegneria Ambientale;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in Scienze ambientali e forestali, con competenza al
recupero e ripristino ambientale con valorizzazione della frazione umida da rifiuto, in possesso del
diploma di Laurea in Scienze Forestali;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in Geologia applicata alla difesa ambientale, in
possesso del Diploma di Laurea in Geologia;
 
Ufficio Gestione Rifiuti;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in Sistemi informativi territoriali, in possesso del
Diploma di Laurea in Ingegneria;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in pianificazione della gestione dei rifiuti e sistemi
impiantistici per il recupero e/o smaltimento dei rifiuti, in possesso del diploma di Laurea in Ingegneria
Ambientale;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in discipline giuridico-ambientali, in possesso del
Diploma di Laurea in giurisprudenza;
 
Servizio Attività Estrattive;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza Statistico Economico-Ambientale, in possesso del
Diploma di Laurea in Economia e Commercio;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in Pianificazione territoriale, in possesso del Diploma di
Laurea in Architettura;

4



- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in discipline geologiche/ideologiche, in possesso del
diploma di Laurea in Geologia;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in sistemi informativi territoriali e cartografia digitale, in
possesso del Diploma di Laurea in Ingegneria”.
 
- Di affidare a Funzionari in servizio presso il Servizio Attività Estrattive e Gestione Rifiuti e Bonifiche
dell’Assessorato Ecologia la procedura selettiva delle 10 unità come sopra richiamate;
 
- Di nominare, quali componenti la Commissione esaminatrice i seguenti Funzionari Regionali in servizio
presso i Servizi Gestione Rifiuti e Bonifiche ed Attività Estrattive, nel rispetto delle pari opportunità:
 Ing. Antonello Antonicelli
 D.ssa Teresa Pice;
 Ing. Francesco Sciannameo;
 
- Di dare mandato ai dirigenti dei Servizi Gestione Rifiuti e Bonifiche ed Attività Estrattive di eseguire i
conseguenti atti amministrativi e contabili.
 
 Il presente provvedimento è pubblicato sul B.U.R.P. e ne è data comunicazione sul sito
www.regione.puglia.it/ambiente.
 
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo
 
_________________________
 
 
_________________________
Atti di Organi monocratici regionali
_________________________

5


